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1. Úvod

Disertační práce představuje příspěvek k lepšímu pochopení kvality života pacientů

s Crohnovou chorobou. Přes intenzivní výzkum není etiologie a patogeneze této nemoci

vyřešena. Nemocní se musí potýkat s celou řadou problémů, od nejistého chování nemoci

až po komplikace nemoci a její léčby. Zabývat se kvalitou jejich života se jeví jako

významné, zejména v dnešní době, kdy s nástupem biologické léčby se mění strategie

přístupu k těmto nemocným. Kvalita života nám dává pohled na pacienta v širším

kontextu, tj. hodnotí dopad onemocnění a jeho léčby na psychický a fyzický stav, na jeho

způsob života a pocit životní spokojenosti. Identifikace a bližší poznání oblastí života,

které jsou pacienty vnímány jako důležité, a míra spokojenosti s nimi se stává měřítkem

efektivity poskytované péče a umožňuje nám současně lépe pochopit charakter zdravotních

a sociálních interakcí, stejně tak jako jejich postoj k léčbě i k vlastnímu životu.

V teoretické části je pozornost věnována problematice Crohnovy choroby, současným

názorům na etiopatogenezi, klasifikaci, diagnostiku a léčbu. Dále se věnujeme kvalitě

života ze širšího obecného pohledu a problematice kvality života u idiopatických střevních

zánětů.

Výzkumná část práce hledá odpověď na otázku, jaká je vlastně kvalita života pacientů

s Crohnovou chorobou a jaké faktory ji ovlivňují. Hledáme také odpověď na otázku, jaká

je kvalita života pacientů s Crohnovou chorobou ve srovnání s obecnou českou populací.

Pro složitost a obsáhlost problematiky kvality života nebylo možno v této práci obsáhnout

všechny aspekty ovlivňující kvalitu života. V práci uvádíme několik praktických

doporučení pro ty, kteří se vydají na velmi obtížnou cestu hodnocení kvality života u svých

pacientů.
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2. Crohnova choroba – současný stav znalostí

2.1 Definice
Crohnova choroba patří mezi idiopatické střevní záněty (IBD). Dále sem řadíme ulcerózní

kolitidu a indeterminovanou kolitidu.

Crohnova choroba (CD): může postihnout kteroukoli část trávicí trubice, i když

dominantní lokalizací je ileocekální krajina. Na rozdíl od ulcerózní kolitidy se jedná

o transmurální zánět stěny trávicí trubice.

Ulcerózní kolitida (UC): postihuje pouze tračník, jedná se o zánět slizniční, který

přestupuje na hlubší vrstvy pouze při komplikacích průběhu nemoci. UC bývá v českém

písemnictví označována jako idiopatická proktokolitida.

Jde o hemoragicko-katarální zánět omezený na sliznici, případně submukózu tlustého

střeva.

Indeterminová kolitida: takto klasifikujeme asi 10% nemocných, u kterých jsou

vyjádřeny určité znaky obou onemocnění, ale diferenciální diagnóza mezi CD a UC není

v prvním roce trvání choroby jednoznačně možná.

2.2 Epidemiologie
CD je rozšířena po celém světě, ale v jednotlivých částech světa je její výskyt různý.

Vysoký výskyt je v rozvinutých průmyslových zemích - Severní Americe, severní

a západní Evropě, nižší výskyt je v Jižní Africe, Austrálii, jižní a střední Evropě. V Evropě

platí severojižní gradient. V Severní Americe je nižší výskyt u hispánské populace. CD se

vyskytuje ve zvýšené míře u některých etnických skupin (Židé – Aškenazi). Počet

onemocnění v oblastech s vysokým výskytem se začíná stabilizovat, v oblastech s nízkým

výskytem stoupá. V České republice Bitter et al. zjistil incidenci CD 1,7–2,0/100 000

obyvatel (13).

Retrospektivní sledování Hájka et al. uvádí incidenci CD vyšší – 5,6–14,4/100 000, je však

omezena na průmyslovou oblast regionu Pardubice (65). Odhadovaná incidence je v České

republice kolem 4–6/100 000 obyvatel, incidence roste zvláště u dětí a adolescentů.
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2.3 Etiologie a etiopatogeneze
CD patří k intenzivně studovanému problému současné gastroenterologie. Etiologie CD je

stále neznámá, patogeneze jen částečně prozkoumaná. Na základě poznatků posledních

dvaceti let jde zřejmě o multifaktoriální onemocnění vznikající kombinací faktorů

genetických, imunologických, infekčních a zevního prostředí. K nejvíce zkoumaným

faktorům zevního prostředí patří: výživa, kojení, kouření, kontracepce a gastrointestinální

infekce.

Genetika

Významnou roli hraje genetická vnímavost jedince, která se projevuje zvýšeným výskytem

v rodině, zejména u jednovaječných dvojčat. V minulém desetiletí byly identifikovány

geny zvýšeně se vyskytující u CD. Toto bylo umožněno novými genovými technikami

(genome wide association). Na různých chromozómech se vyskytuje 7 lokusů, které byly

získány studováním genomu a mají vztah k IBD.

NOD2/CARD15 byl první popsaný gen v roce 2001, nezávisle z Evropy a USA.

Jsou popsány 3 hlavní genetické varianty NOD2, přítomné u více jak 40 % pacientů

s Crohnovou chorobou na rozdíl od 15 % u ulcerózní kolitidy. Varianty NOD2 jsou

spojeny s čtyřnásobným rizikem Crohnovy choroby, jestliže pacient je heterozygot,

a 40násobným rizikem, pokud je homozygot (105).

Průkaz NOD2/CARD15 jako vnímavého faktoru pro CD podtrhl důležitost ve vztazích

hostitel a bakterie. NOD2 protein je nitrobuněčný senzor pro muramyl-dipeptid (MDP).

Pokud bakterie reaguje s NOD2 uvnitř buňky, je uvedena do aktivace zánětlivá kaskáda,

produkce zánětlivých cytokinů a sekrece antimikrobiálních látek do lumen

gastrointestinálního traktu (137).

Imunita

Trávicí trubice obsahuje největší množství lymfatické tkáně v těle, proto lze předpokládat

významný vliv imunitního systému na etiopatogenezi IBD. Ve zdravém střevě je slizniční

imunitní systém konfrontován s množstvím antigenů. Slizniční povrchy jsou vlastně

fyzikální styčné plochy imunitního systému s okolním světem. Střevní imunitní systém

představuje komplexní síť různých lymfoidních a nelymfoidních buněk a faktorů.

Antigeny v luminu střeva jsou prohlíženy antigen prezentujícími buňkami. Epiteliální

buňky mohou reagovat s naivními T-buňkami (Th-0). Dochází k diferenciaci T-buněk

na efektorové CD4+ (subsety Th-1 Th-2, ), potřebné k eliminaci patogenů, a regulační
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T-buňky (Tr, Th-3). V přítomnosti komenzálních bakterií a pokud není přítomna infekce,

je rovnováha mezi efektorovými a regulačními buňkami udržována skrze cytokiny (4).

Primárně dochází k porušení ochranné střevní bariéry v důsledku infekčního agens,

mikrobiálního toxinu nebo neinfekční příčinou (NSAID, kouření, antibiotika, xenobiotika).

Několik studií prokázalo zvýšenou propustnost zánětem změněné i nezánětlivě změněné

sliznice u CD a UC. Porucha předchází klinickému začátku nemoci. Týká se porušení

vrozených imunitních mechanismů epiteliální vrstvy (20).

U savců jsou nejdůležitějším rozpoznávacím zařízením v buňkách toll-like receptory.

Důsledkem jejich změn je porušení rozpoznávání antigenu a zpracování antigen

prezentujícími buňkami. Dosud bylo identifikováno 10–15 toll–receptorů (v závislosti

na živočišném druhu), které jsou individuálně specializovány na poznávání vlastností

mikrobů a jejich molekul (52).

Atypické antigen-prezentující buňky se poté stanou silným aktivátorem T-buněk. Důležitá

je úloha T lymfocytů v lamina propria mucosae, označovaných jako CD4+ T lymfocyty.

Podle toho, jaké cytokiny produkují, se dělí do podskupin. Th-1 lymfocyty zodpovídají za

protibakteriální ochranu organizací buněčných složek zánětu pomocí cytokinů INF-gama

a TNF-beta. Th-2 lymfocyty produkují cytokiny, které eliminují bakteriální produkty

a rozpadlá těla bakterií. Nejvýznamnější interleukin, produkovaný Th-2, je IL-4. Počáteční

aktivita subpopulace Th-1 v dětském věku je nahrazována aktivitou subpopulace Th-2

kvůli výraznému potenciálu Th-1 poškozovat vlastní tkáně při obranné reakci. U Crohnovy

choroby je preferenčně aktivována subpopulace Th-1, u ulcerózní kolitidy subpopulace

Th-2.


[…]

Poměrně často 3
Někdy 4
Málokdy 5
Výjimečně 6

30. Jak často jste během
posledních 2 týdnů pociťovali
podrážděnost?
Vyberte si laskavě jednu z
uvedených možností:

Nikdy 7
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Neustále 1
Většinou 2
Poměrně často 3
Někdy 4
Málokdy 5
Výjimečně 6

31. Jak často jste během
minulých 2 týdnů měli pocit,
že pro Vás ostatní nemají
dostatečné pochopení?
Vyberte si laskavě jednu z
uvedených možností:

Nikdy 7
Většinou velké neuspokojení a pocit smutku 1
Obecné neuspokojení a pocit smutku 2
Jisté neuspokojení a pocit smutku 3
Obecné uspokojení a radost 4
Většinou uspokojení a pocit štěstí 5
Většinou velké uspokojení a pocit štěstí 6

32. Jaké uspokojení, štěstí nebo
radost jste během posledních
2 týdnů pocítili v osobním
životě?
Vyberte si laskavě jednu z
následujících možností:

Mimořádné uspokojení; štěstí a spokojenost nemohly být
větší

7
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příloha 3. Informace pro účastníky dotazníkového šetření

Informace pro účastníky dotazníkového šetření

Název projektu:

Kvalita života u osob s Crohnovou chorobou

Žádáme Vás o spolupráci na výzkumném projektu. Přečtěte si, prosím, následující
informace a poté se rozhodněte, zda se projektu zúčastníte.

Proč se projekt provádí?
Nabídka léčebných metod se stále rozšiřuje. Proto se jeví jako účelné sledovat, jak zlepšuje
určitá léčba kvalitu života pacienta a které oblasti jeho života jsou nemocí především
ovlivněny. Cílem naší práce je vytvořit české verze mezinárodních dotazníků kvality
života a ověřit, zda budou užitečné v klinické praxi.

Proč jsem byl požádán o vyplnění dotazníku?
Pro ověření užitečnosti dotazníku potřebujeme získat údaje od pacientů s Crohnovou
chorobou

Musím se účastnit?
Účast v projektu je dobrovolná.

Může mi účast nějak uškodit?
Nemůže, veškeré údaje, které nám poskytnete, podléhají lékařskému tajemství. Pokud
budou výsledky projektu publikovány, pak vždy jen hromadně, zásadně bez osobních
identifikačních dat.

Kdo zodpovídá za projekt?
MUDr. Libor Gabalec, lékař Interní oddělení - endoskopie nemocnice v Ústí nad Orlicí
tel. 465 564 223
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příloha 4. Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Název projektu:
Kvalita života u osob s Crohnovou chorobou

Potvrzuji, že jsem dostal/a informace o projektu, porozuměl/a jsem jim a měl/a jsem
možnost se zeptat na nejasnosti.
Moje účast je dobrovolná a mohu ji kdykoli odvolat bez udání důvodů.
Veškeré údaje, které uvedu do dotazníku, jsou považovány za důvěrné a budou k dispozici
pouze řešitelům projektu, případně zodpovědným zdravotnickým nadřízeným orgánům.
Nikde nebude uvedeno moje jméno. Získané informace budou zpracovány pouze
hromadně, čímž je zaručena jejich anonymita.

Souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu.

Jméno respondenta, datum, podpis:

Jméno zodpovědné osoby, datum, podpis:

Zodpovědná osoba:

MUDr. Libor Gabalec, lékař endoskopie nemocnice v Ústí nad Orlicí,
tel: 465 564 223
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příloha 5. Deník pacienta

DENÍK PACIENTA
Každý večer před spaním, během 7 dnů, zaznamenejte do níže uvedené tabulky
detaily Vašich příznaků Crohnovy choroby za předcházejících 24 hodin.
(počet tekutých stolic, břišní bolesti, celkový zdravotní stav)

DATUM
Počet tekutých, či velmi
řídkých stolic

Břišní bolesti
0 = Žádné
1 = Mírné
2 = Střední
3 = Silné

Celkový zdravotní stav
0 = Obecně dobrý
1 = Lehce podprůměrný
2 = Špatný
3 = Velmi špatný
4 = Hrozný

Užíval/a jste imodium
nebo codein proti
průjmům?

ANO X
NE X
zakřížkovat příslušné
pole

134

příloha 6. Dotazník pro lékaře

Dotazník pro lékaře Crohnova choroba pacient č.:_____________
Odpověď označit X
Jméno

Příjmení
Rodné číslo
Datum stanovení diagnózy

Lokalizace onemocnění: Terminální ileum

Tlusté střevo
Tenké i tlusté střevo
Jiná

Chování nemoci Nestenózující neperforující

Stenózující

Perforující

Vývoj onemocnění Stacionární

Regresní
Progresivní
Nové onemocnění

Léčba Mesalazin
Kortikosteroidy

Imunosupresiva

Antibiotika
Protiprůjmové léky
Jiná

Operace Ne
Ano datum
Typ operace
Extraintestinální projevy Popis

NIKDY AKTIVNÍ NEAKTIVNÍ

Kloubní NIKDY AKTIVNÍ NEAKTIVNÍ
Kožní NIKDY AKTIVNÍ NEAKTIVNÍ
Oční NIKDY AKTIVNÍ NEAKTIVNÍ
Pištěle mimo perianální NIKDY AKTIVNÍ NEAKTIVNÍ
Perianální postižení Fisura NIKDY AKTIVNÍ NEAKTIVNÍ
Anální výběžky NIKDY AKTIVNÍ NEAKTIVNÍ
Absces NIKDY AKTIVNÍ NEAKTIVNÍ
Píštěl NIKDY AKTIVNÍ NEAKTIVNÍ
Rezistence v břiše NE ANO SPORNÁ
Teplota nad 37,5 st C. NE ANO
Hematokrit g/l