Univerzita Karlova v Praze Lékařská fakulta v Hradci Králové
OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE MUDr. Libora Gabalce: Kvalita Došlo dne: 15. 03. 2008
života u nemocných s Crohnovou chorobou.
Č.j.: 2900 Příloh: 1
Kat./odd.: 1D

Předložená disertační práce je tématicky nepochybně aktuální a je prioritní prací v našem písemnictví.

Disertant na 121 stranách, z toho na 13 stranách je celkem uvedena 121 citace, podává skutečně vyčerpávajícím způsobem přehled o problematice hodnocení kvality života dle sofistikovaných postupů a vlastní výsledky u celkem 103 osob s M. Crohn (ze 108 zařazených). Nemocní byli rozdělení dle Montrealské klasifikace. Hodnocení aktivity bylo provedeno dle klasického CDAI indexu (dle Besta). Podrobnější dělení bylo prováděno dle Sostegniho. Mezi hodnoceními nebyli nemocní s VDAI vyšším než 405 bodů, tj. nebyli hodnoceni nemocní s těžkou aktivitou nemoci.

Všechny do souboru zařazené osoby dle WHOQOL-BREF a dotazník kvality života IBDQ. Zatím co první dotazník je určen k hodnocení kvality života obecně, IBDQ dotazník je směřován cíleně na IBD problematiku.

Z cílů studie je zásadním zjištění, které faktory zásadně ovlivňují kvalitu života s tím, že nemocní jsou předem rozdělení dle aktivity nemoci. Další významnou otázkou je stanovení optimální metody hodnocení kvality života a zvláště pak, jaké praktické výstupy toto hodnocení má z pohledu prevence onemocnění.

Práce je až abundantně dokumentována – celkem 30 grafů a 32 tabulek.

Práce je napsána dobrou češtinou a jak bylo zmíněno dříve, dokumentována celkem 121 citací, vesměs recenzních.

Závěry práce přináší střízlivé a objektivní hodnocení získaných poznatků s praktickým doporučením preference individualizovaných přístupů k nemocným s Crohnovou nemocí, což vyžaduje maximálně efektivní komunikaci v úrovni lékař – pacient. Na druhou stranu je třeba vést i nemocné k aktivnějšímu přístupu k řešení svých, často „skrytých“ problémů, povětšinou v psychosomatické rovině.

Autor proto doporučuje praktické využívání obou dříve uvedených dotazníků kvality života. Nebyl potvrzen vztah fenotypu nemoci dle Montrealské klasifikace na kvalitu života, nebyla prokázána závislost kvality života na věku, a byl nalezen předpokládaný vliv terapie imunosupresivy, resp. operačního řešení na některé domény kvality života.

Na autora mám tyto dotazy:

1. Z vlastní zkušenosti mám nepřilíš pozitivní zkušenost s tzv. lokální (národní) modifikací oficiálních dokumentů, a to v oblasti pankreatologie. Jak se odlišují u nás modifikované dotazníky kvality života od „oficiálních“ dotazníku pro nemocné s M. Crohn?
2. Jak dle disertanta hodnocení kvality života může být využito v prevenci nemoci?
3. Lze stanovit některé z domén hodnocení kvality života určit jako specifické pro nemocné s Crohnovou nemocí?

Závěr:

Prioritní, velice pečlivě zpracovaná disertace, která plně splňuje kriteria k udělení titulu PhD po její obhajobě.

Doporučuji udělení titulu PhD.

prof. MUDr. Petr Dítě, DrSc.